müddîn el-İtkânî’nin 30 küsür yaşında 721 yılında eseri yazmaya başladığı
göz önünde tutulursa 695 tarihli kaydın yanlış olduğu ortaya çıkar.6

Kaynaklar, İtkânî’nin ilk tahsilini doğduğu memleketinde alarak ileri
seviyeye ulaştığını ve önce kendi ülkesinde çalışma hayatına başladığını söyle-
mekten öte gençlik çağı hakkında pek fazla bilgi aktarmazlar.7

720 (1320) yılında Dımaşk’a, oradan da Mısır’a gitmiştir.8 Daha sonra
722 (1322) yılında Mısır’dan Bağdat’a geçmiştir.9 2 Rebîülevvel 751 (10 Mayıs
1350) Pazartesi günü Mısır’a ikinci kere gidişinde Memlük emîrlerinden Sargat-
mış en-Nâsırî, İtkânî’yi şahsen kendisi karşılayıp, ona sahip çıkmıştır.10 Müellif,
ilk olarak Mâridânî Camii’nde11 ders vermeye başlamış, daha sonra

Red-
dâdetü’l-bida‘, Şeddâhetü’l-Mu‘tezile, er-Risâletü’l-alâiyye; gramere dair el-Kasî-
detü’l-mevsûme bi’l-leâli’l-masûne fi’s-sarf ve şerhuhâ ve matematikle alakalı
el-Lübâb fî ‘ilmi’l-hisâb gibi çeşitli kitaplar ve risâleler yazmıştır.16 İtkânî’nin
muhaddis olduğuna ve İmam Muhammed’in (ö. 189/805) el-Muvatta’ rivaye-
tini nâzil isnadla aktardığına dair bilgiler de kayıtlarda vardır.17

Yine kaynaklarda müellifin fıkıh, nahiv, lugat, usul, mantık, meânî,
beyân ve edebiyat sahalarını çok iyi bildiği, Arap dilini üst düzeyde kullandığı
geçmektedir.18 Zaten yazdığı bazı kitap ve risâlelerini önce nazımla anlattı-
ğına, daha sonra onu nesirle açıkladığına bakıldığında onun Arapça’yı ileri
seviyede bildiği anlaşılmaktadır.

Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) “er-Risâle fî tabakâti’l-müctehidîn”
adlı eserinde “müctehid” unvanı verilmiş 50’den fazla Hanefî âliminin içinde
İtkânî’nin ismi de vardır.19

2. NAMAZ BÖLÜMÜNÜN METOT OLARAK İNCELENMESİ

2.1. Meseleyi Ele Alış Şekli

Örneğin İmâmeyn ile İmam Şâfiî’nin ittifak ettiği ‘şafak kırmızılıktır’
görüşünü kabul etmeyiz. Çünkü örf kullanımı her ikisi için yani hem kırmı-
zılık hem beyazlık için müşterektir. Bu nedenle bu meselede örf kayıtlayıcı bir
unsur olarak düşünülemez. Ebû Bekr er-Râzî (ö. 370/981) Şerhu Muhtasa-
ri’t-Tahâvî adlı eserinde şafağın ne olduğu Sa‘leb’e (ö. 291/904) sorulunca, o
beyazlıktır diye cevap verdiği nakledilir. Tekrar soruyu soran kişi yalnız şafağın
kırmızılık olduğuna dair şevâhidin çok olduğunu söyleyince; Sa‘leb, ‘mânası
herkesçe bilinmeyen gizli şeyler şevâhide ihtiyaç duyar, şafağın beyazlığı ifade
ettiğine gelince Araplar’ın dilinde şâhide ihtiyaç duymayacak kadar meşhur-
dur’ karşılığını vermiştir.25

Bunun için “ألا ترى” ve “اعلم” ifadelerini
kullanmaktadır. Örneğin tume’nîne konusunu detaylı bir şekilde ele alırken bu
ifadeyi kullanmıştır. Rükû ve secdede tume’nîne Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve
İmam Muhammed’e (ö. 189/805) göre farz değildir. Ebû Yûsuf (ö. 182/798)
ise tesbih miktarı farz olduğunu söylemiştir, İmam Şâfiî (ö. 204/820) de bu
görüştedir. Bu görüş ayrılığına binaen kendilerine ta‘dîl-i erkân ismini verdi-
ğimiz rükûdan doğrulma (kavme) ve iki secde arasındaki oturuş (celse) me-
seleleri Ebû Yûsuf ’un aksine Tarafeyn nezdinde farz değildir. İtkânî, bu tar-
tışmanın neticesi nerede ortaya çıkacağını göstererek her iki tarafın delillerini
vermiştir.

hadisini delil göstermiştir. Tarafeyn’in delili “28”أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُا ارْكَعُوا وَاسْجُدُوا يَا
âyetidir. Müellif, Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) es-Sıhâh’ını referans
göstererek rükû “eğilmek”, secde ise “kapanmak” anlamlarına geldiğini, hat-
ta ihtiyarın yaşlılıktan dolayı eğilmesine “ركع الشيخ” denildiğini söylemiştir.29
Eğilme veya kapanma fiili tume’nîne olmadan da gerçekleşir. Bundan dolayı
âyette geçen rükû ve secdeye haber-i vâhid ile ziyade (tume’nîne) yapılamaz.

Müellif, ağaçtan yontulmuş, altın yahut gümüşten dökülmüş olup belli
bir şekle sahip olan puta sanem; sadece taştan yapılan, fakat belli bir şekli ol-
mayan puta ise vesen denildiğini ifade ederek sanem ile vesen arasındaki farka
değinmiştir.35

2.1.4. Dilsel Açıklamalar

Kelimelerin lugat mânalarını açıklarken müellif, en çok Cevherî’nin (ö.
400/1009’dan önce) es-Sıhâh’ını, Herevî’nin (ö. 401/1011) el-Garîbeyn’ini ve
Mutarrizî’nin (ö. 610/1213) el-Mugrib’ini referans almıştır.

Ebû Hanîfe’nin şafak güneş battıktan sonra ufukta meydana gelen kı-
zıllıktan sonra ortaya çıkan beyazlıktır görüşünü destekleme amaçlı kelime-
nin iştikakına başvurarak meseleye dil açısından yaklaşmıştır. Ona göre şafak
sözcüğü, kalbin inceliği anlamındaki şefaka (şefkat) kelimesinden türemiştir.

362/973) nisbet edilerek el-Hinduvânî nisbesini aldığını dile getirmiştir.43 Sık
olmasa da bazen kullanılan kelimelerin ne anlama geldiğini mu‘temed sözlük-
leri referans göstererek açıklamaya çalışmıştır.

İtkânî, rükûya giderken ve rükûdan başı kaldırırken ellerin kaldırılması
meselesinde İmam Şâfiî’nin rivayet ettiği hadis Hanefîler’in delil olarak ge-
tirdiği Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh’inde Câbir b. Semüre’ye isnad ederek
rivayet ettiği “ِلَاة ”مَا لِي أرََاكُمْ رَافِعِي أيَْدِيكُمْ كَأنََّهَا أذَْنَابُ خَيْلٍ شُمْسٍ؟ اسْكُنوُا فِي الصَّ
hadisi ile neshedildiğini söylemiştir. Böylelikle müellif sünnetin sünnet ile
neshedildiğine bir örnek vermiş oldu. İtkânî, bahsi geçen hadisteki “شمْس”
sözcüğü “zor/azgın” anlamına geldiğini ve cemi sigasında olup müfredinin
ise “شَمُوس” olduğunu belirtmiştir. Müellif, yalın bir şekilde mensuh oldu-
ğunu söylemeyip bir de buna delil olabilecek diğer haberleri de nakletmiştir.
Daha önce İmam Şâfiî’nin İbn Ömer’den (ö. 73/692) naklettiği hadiste elle-
rin kaldırılacağı bahsedilse de müellifin Mücâhid’den rivayet edilen şu haberi
”صحبت ابن عمر رضي الله عنهما سنين وكان لا يرفع يديه إلا عند تكبيرة الافتتاح“
aktarmasıyla artık İbn Ömer’in bu işten vazgeçtiği anlaşılmaktadır.67

2.1.7. Latife ve Hikâyeler

Peygamber’in fiil ve sözleriyle açıklık kazandığını belirtmiştir.

Nitekim İtkânî, “ِمْسِ إِلَى غَسَقِ اللَّيْلِ وَقُرْآنَ الْفَجْر لاةََ لِدُلوُكِ الشَّ 72”أقَِمِ الصَّ
âyetinde geçen “dülûkü’ş-şems”in “güneşin batması” veya “güneşin zevali” an-
lamlarına gelebileceğini ifade etmiştir. Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı-

68 et-Tevbe 9/97.

69 et-Tevbe 9/99.

70 İtkânî, Gâyetü’l-beyân (Mehmed Ağa Camii, 96), 63b.

71 en-Nisâ 4/103.

72 el-İsrâ 17/78.

mahşerî’nin el-Fâ’ik fî garîbi’l-hadîs adlı eserlerinde de geçtiği gibi79 Hasan-ı
Basrî’nin (ö. 110/728) sözü olduğunu belirtmiştir.80 Bu duruma benzer bir
hususa dair İtkânî hadisleri aktarırken gerekli olan noktalarda, söz konusu
hadis ile ilgili rivayet farklılıklarına da işaret ettiği görülmektedir.

Delilleri

79 Herevî, “‘acm”, 4/1234; Zemahşerî, el-Fâ’ik fî garîbi’l-hadîs, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî &
Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim (Beyrut: Dârü’l-Ma’rife, ts.), 2/395.

80 İtkânî, Gâyetü’l-beyân (Mehmed Ağa Camii, 96), 60b.

81 Hadis garîbdir. Abdürrezzâk (ö. 211/826-27) bu hadisi el-Musannef’inde Abdullah b. Ömer’in
(ö. 73/692) sözü olarak nakletmiştir. Aksine İbn Hibbân (ö. 354/965) Sahîh’inde, Hâkim (ö.
405/1014) el-Müstedrek’inde bunu Abdullah b. Ömer’den merfû hadis olarak fakat başka lafız-
larla rivayet etmişlerdir. Bk. Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Muhammed
ez-Zeylaî, Nasbü’r-râye li-ehâdîsi’l-Hidâye (Riyad: Mektebetü’r-Riyâdi’l-hadîse, ts.), 1/386.

82 Müslim, “Salât”, 234.

Örneğin secde-
nin şekli konusunu ele alırken alın veya burun üzerine secde yapmanın câiz
olduğunu söyleyen Ebû Hanîfe’nin delili, Ebû Dâvûd’un Sünen’inde geçen
el-Abbâs b. Abdilmuttalib’in (ö. 32/653) rivayet ettiği “إِذا سجد العبد سجد معه
hadisidir der. Daha sonra nâdiren de 92”سبعة آراب، وجهه، ويداه، وركبتاه، وقدماه
olsa hadisin senedindeki râvilerin durumunu belirtmek için çok kısa tanıtıcı

87 Ebû Dâvûd, “Salât”, 163.

88 İtkânî, Gâyetü’l-beyân (Mehmed Ağa Camii, 96), 71b.

bilgilere de yer vermiştir. Nitekim Abdurrahmân b. Ebî Leylâ (ö. 83/702)
hakkında 120 sahâbî ile görüşen tâbiîn neslinin ileri gelenlerinden biri olduğu
bilgisini aktarmıştır.93

İtkânî, bazı konularda ele aldığı mevzu ile ilgili pek çok hadisi kayna-
ğını göstererek arka arkaya sıralamıştır.

Kıyas hükmüne göre, beş vakitten fazla baygın kalan kimse gibi bir na-
maz vakti süresince baygın kalan kimsenin de o namazı kaza etmesi gerekmez.
Şâfiîler ise beş vakitten çok sürmesi şartını aramaksızın kıyasın gereği her hâ-
lükârda namaz borcunun düştüğü görüşündedirler. Fakat sahâbeden Alî b. Ebî
Tâlib’in (ö. 40/661) beş vakit, Ammâr b. Yâsir’in (ö. 37/657) dört vakit namaz
süresince baygın kaldıklarından sonra namazlarını kazâ ettiklerine ve Abdullâh
b. Ömer’in (ö. 73/692) baygınlığı beş vakitten fazla sürdüğünden namazlarını
kazâ etmediğine dair nakledilen fiiller sebebiyle İtkânî de kendinden önceki Ha-
nefî âlimleri gibi, bu kıyas hükmünü terketmiş ve istihsânen kazâ eder demiştir.108

2.3. Farklı Görüşlere Yer Vermesi ve Kendi Görüşünü Belirtmesi

Müellif, Şerhu’t-Tahâvî adlı eserde Ebû Hanîfe’den eğer kişi ba-
şını secdeden kaldırırken oturma pozisyonuna daha yakın ise yaptığı secde
geçerlidir, eğer yere daha yakın ise yaptığı secde geçerli değildir görüşü rivayet
edildiğini söylemiştir. Yine Muhammed b. Seleme’nin (ö. 278/891) kişi başını
secdeden onu gören birinin başını kaldırdığını anlayacak miktarda kaldırırsa
yaptığı secde geçerlidir dediğini, Hasan b. Ziyâd’ın (ö. 204/819) kişi secde-
den başını altından rüzgar geçecek miktarda kaldırırsa secdesi geçerli olaca-
ğını söylediğini, Kudûrî’den (ö. 428/1037) kişinin secdesi geçerli olması için

109 Mergînânî, el-Hidâye, 1/191-192.

110 İtkânî, Gâyetü’l-beyân (Mehmed Ağa Camii, 96), 62a.

başını kaldırma sözcüğünün kullanılabileceği en az miktar kadar kaldırması
yeterli olduğu görüşünün aktarıldığını ve bu görüşü Ebû Bekir Hâherzâde’nin
(ö. 483/1090) de benimsediğini nakletmiştir.111

el-Hidâye’de İmam Ebû Hanîfe, İmam Ebû Yûsuf ve İmam Muham-
med dışında İmam Züfer’in de görüşlerine rastlanmaktadır. Müellif, bazı
meselelerde diğer üç imamın görüşlerinde olduğu gibi İmam Züfer’in kanaat-
lerini de gerekçelendirmiştir.

Örneğin müellif, Cebrâil namaz vakitlerinin ne zaman başlayıp, ne zaman
sona ereceğini bildiğinden her iki günde aynı vakitte kıldırdığına göre akşam
namazının vakti şafak kayboluncaya kadar değil ondan erken sona ereceğini
söyleyen İmam Şâfiî’ye karşın Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) “أول وقت المغرب
hadisini nakletmiştir. Buradan da ”حين تغرب الشمس وآخره حين تغيب الأفق
anlaşılıyor ki İtkânî, kendi mezhebini savunmak adına karşı tarafa el-Hidâ-
ye’de yer almayan bazı deliller de sunmuştur. İtkânî’ye göre Cebrâil’in akşam
namazını her iki günde aynı vakitte kıldırması mekruh vakitte onu eda et-
mekten kaçınması içindir.

Hanbelî mezhebine geldiğimizde ise Mergînânî’nin, eserinde Ahmed
b. Hanbel’in (ö. 241/855) görüşlerine yer vermediğini belirtmiştik. İtkânî ise
bunun aksine bazı meselelerde Ahmed b. Hanbel’in görüşlerini zikretmekte-
dir. Zikrederken de tutumunu enine boyuna izah etmeyip kendisinin hem-
fikir olduğu görüşlerden sonra sadece ismini anmıştır. Örneğin Hz. Âişe’nin
rivayetine120 dayanarak küsûf namazında kıraatin açıktan okunacağını söy-
leyen İmâmeyn’in görüşü anlatıldıktan sonra Ahmed b. Hanbel’in de aynı
düşüncede olduğu kaydedilmiştir.121

Müellifin, zikredilen mezheplerin dışında bazı konularda münferit görüş
olarak Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Şemsüleimme el-Halvânî (ö. 452/1060
[?]), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Ebû Bekr el-Esamm’ın (ö. 200/816) görüş-
lerine de yer verdiği görülmektedir. Örneğin müellif, el-Hidâye’de rükû ve
secdelerde üçten fazla tesbih getirmek müstehap olduğu ancak kişi imam ise
cemaati usandırmamak ve namazdan soğutmamak için tesbihleri uzatmayaca-
ğı konusu anlatılırken Süfyân es-Sevrî’nin “cemaat üç defa tesbih